
Chambre des Représentants. 

SfaNCE nu 20 Aoùr t 9,t3. 

Projet de loi établissant, en rempla­ 
cement du droit de patente propor­ 
tionnel et de la redevance propor­ 
tionnelle sur les mines, une taxe 
sur les revenus ou bénéfices réalisés 
dans les sociétés par actions et 
modifiant la législation en matière 
de droit de patente pour certaines 
professions financières et indus­ 
trielles (1). 

Wetsontwerp waarbij, in vervanging 
van het evenredig patentrecht en 
van het evenredig mijnrecht, eene 
belasting wordt gevestigd op de 
inkomsten of winsten behaald in de 
vennootschappen op aandeelen en 
waarbij de wetgeving, in zake van 
patentrecht voor sommige finan­ 
cieele en nijverheidsberoeaen wordt 
gewijzigd C). 

TEXTE ADOPTÉ PAR LA CHAMBRE 
AU PREfüER VOTE (2). 

I. -Taxe sur les revenus et profits 
réels. 

ARTICLE PREJ!IER. 

Il est établi, en remplacement du 
droit de patente propartionnel et de la 
redevance proportionnelle sur les mines. 
une taxe sur les revenus et profits réels 

n~KST DOOR DE KAiUEH 
IN EERSTE LEZING AANGENOMEN (2). 

I. - Belasting op de werkelijke 
inkomsten en winsten. 

°EERSTE ARTIKEL. 

Ter vervanging van het evenredig 
patentrecht en van het evenredig· mijn­ 
recht, wordt cene belasting gevestigd 
op de werkelijke inkomsten en baten 

(1) Projet de loi, n• 29'1. (f) Wetsontwerp, n• 29'1. 
Rapport, n° 350. Verslag, n' 350. 
Amendements, n° 358, 369, 371 et 379. Amendementen, n" 358,369, 371 en 379. 

t2) Les amendements adoptés par la (2) De amendementen, door de Kamer 
Chambre au premier vote sont imprimés in eerste lezing aangenomen, zijn met eur- 
en caractères italiques. \ sieïteuer gedrukt. 

H 
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tlósi~n(!s 1~~1· la l'.t'{!senlc loi ~:t constn_tés I an11gc,lui11 bij deze wel en vas~~estcl1l 
rie la maurere quelle deteruuno. savorr : op ile dool' haal' bepaalde WIJZe, te 

welen : 

l" Op de inkomsten van de actién of 
ecni:,:;edei aaudceleu, alsuunle l'llll de 

' oh/ iyutù;11, in burg·cl'lij ke of handels ven- 
nootschappen op anndeeleu, welke in 
België haren mnatsehuppelijken zetel ol 
hare bestuurlijk« hoofdiurichting heb­ 
ben; 

2" Sm les bénéfices des sociétés de 2" Op de winsten van soortgelijke 
ruèrue espèce, soit (•1.rnngères, soit de la vennootschappen, hetzij vreemde, hetzij 
Colonie, ayant en Belgique 1111 ou plu- van de Kolonie, hebbende in llelgië één 
sieurs établissements quelconques tels of 111ee1· inrichtiugcn , welke ook, zoo­ 
que sièges d"op{·ralious, succursales ou als zetels van verrichtingen, hulpliuizeu 
agences; of agentschappen; 

:-3" Sur les traitements des iuluunis- a" Op de wedden der beheerders .. 
trateurs, commissaires et liquidateurs commissarissen en vereffenaars die 
exerçant en Belgique près des sociétés hunne betrekking· in België uitoefenen 
par actions, bel~~cs, étrangères ou de la bij de veunootschappeu op aandeelen, 
Colonie; Belgische, vreemde of van de Kolonie; 

· !i" Sui· les bénéfices Jes particuliers, f1c0 Op de winsten van Je particulie- 
ainsi que des sociétés autres que celles ren, alsmede van de vennootschappen 
par actions, qui se livrent en Belgique andere dan die op aandeelen, welke in 
it l'exploitation des ruines ou y exercent Bclgii.• de mijnen ontginnen of et· het 
la profession d'assureur. bedrijf vau verzekeraar uitoefenen. 

1° Sur les revenus des notions ou 
parts quelconques ainsi t/llC des ubliy11- 
tions tians les sociètós par actions, 
civiles ou conuuercialcs, ayant en Belgi- 
11nc leur siège social ou leur principal 
établissement udministmtil : 

Ain. 2. ÀR'l'. 2. 

§ l er. Les sociétés d{•signées aux 
n°' l et 2 de l'article premier sont 
redevables de la taxe polll' elles-mêmes 
et sont solidairement responsables de 
celle qui est duc pal' leurs administra­ 
teurs, commissaires el liquidateurs ; les 
particuliers ou sociétés désignés au n" 4 
du nu-me article en sont tenus person­ 
nellement. 

Toutefois les sociétés ont le tb:•it de 
retenir sur les coupons des obliyations, 
sur les primes et lots auribués au.r obli­ 
qeuures el sur les traitements des admi­ 
nistrateurs, commissaires et liquida­ 
teurs, la taxe afférente á ces revenus ou 

~ l. De vennootschappen aangeduid 
onder 1(' 1 en 2 van het eerste arti­ 
kel. zijn de belasting verschuldigd voor 
haar zelve en zijn hoofdelijk aanspra­ 
kelijk voor die verschuldigd door hare 
beheerders, commissarissen en vereffe­ 
naars; de particulieren of vennoot­ 
schappen, aangeduid onder n' 4 van 
hetzelfde artikel, zijn daartoe persoon­ 
lijk gehouden. 
. Echter hebben de vennootschappen 
hel recht om van de coupons der obliq«. 
tien, van de premicn en loten aan de 
ohligatiefwuders toegekend en van de 
wedden der beheerders, commissarissen 
en vereffenaars, af te houden de taxe in 
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profits, rt c<·, smis recours 1frs obliua-; verband met de inkomsten of' baten. en 
luircs , drs ll(/111i11ist1·ll/1'111·s, 1·0111111is- ! dit uuuler rial de obliyaticlwwlcrs, de 
suirc: 1·1 li1111illr1tc111·s. 1 lwhœr1frl's, tie comnussurisseu en de 

·, ·1•t"l'e/Ji·110111·s /11m vcrliuu! lieuî»:», 

¾ 1. A pai·ti1· de 1!)11-, ks redevables 
de la t.1x1' scrout allranehis, relative- 
111P11L aux l'l'\'!'IIIIS. ltt'·nt'•ti('es 011 traite­ 
urents souuris ù ,·1'111· taxe, du droit de 
pal.cul c <Hl dt' la r,·dPvall('(' pro pol'( ion­ 
uellc sui· h's 111in1'::<, «-lou l<' cas, ainsi 
11ue ,Ic toute uuposi tion provun-iale ou 
couuuunn lc autre 1p1r ll's 1·1•11lin1es udrli­ 
tioiuu-Is il la nH}111c taxe. 

AnT. iL 

a) Les dividendes, intérèts , parts 
d'inlérèts et tous autres profits attribués 
aux. nrtiounnires ù quelque Litre et sous 
quelque forme <[UC cc soit, y compris 

· les remboursements totaux ou partiels 
du capital social, opérés e11 cas de hénè­ 
liees : 

b) Les sommes versées ü la róscrve 
légale, les pri 111es d' érn ission d' actio us 
ou d'obligations au-dessus du pait· et les 
réserves résultant des rachats d'actions 
011 des rem boursemcnts d'obligations 

(. 

opérés au moyen des bénéfices nets; 

c) Les intérêts des obliyatious, quelle 
que soit la rbuù de celles-ci, et les 
primes ou lots attribués {IIU oMiya­ 
taires. 

~ 2. Ne tombent pas sous l'applica­ 
Lion d11 ~ I"' les revenus distribués au .. 
moyen de sonunes déjà taxées. ni les 
bénéfices affectés au rétablissement de 
n'sen·cs ckjù taxées i/a111> Ic rlie] dv l« 
société . 

~ 2. Mel ingaug van H) H zijn de 
belaslin~scbuldigen, die met betrekking 
lol de iuknmsteu, winsten of wedden 
onderworpen zijn aan voormelde helas­ 
li11g, onlslar:en van het patentrecht of 
van hel e,·(•111·edig mijnrecht, volgeus 
ltd geval, alsmede van elke provincie­ 
o]' gPmeenlebelasting, andere dan de 
opcentiemen op dezelfde taxe. 

AnT. 3. 

s ·(•·• ... Les revenus passibles de la taxe ~ l. De inkomsten, aan de taxe 
en vertu du n" 1 tic l'article premier onderhevig krachtens n" l van het 
sont : eerste artikel, zijn : 

a' De dividenden, interesten, inte­ 
restanndcele n en alle andere winsten 
ten welken titel en onder· welken vorm 
ook toegekend aan de aandeelhouders, 
111el inbegri p van de gelteele of gedeel­ 
telijke aflossingen van hel maatschap­ 
pelijk kapitaal, verricht ingeval van 
winsten; ., · 

b De sommen gestort in de wette- ._ 
Iijkc reserve, de premién van uitgifte van 
aetièu of obligatiën boven pari en de 
resenen voortvloeiende uit het terug­ 
koopen van actiën of van aflossingen 
van obligatiën gedaan door middel van 
de zuivere winsten; 

c) Ve interesten der obliquticn, welke 
ook de duur daarvan ii], en de premien 
of' loten toeqekeiul aan de ubliyalielwu­ 
ders . 

~ 2. Vallen niet onder toepassing 
van § 1, lie inkomsten uitgedeeld door 
middel van reeds in de taxe aangeslagen 
sommen, evenmin ab de winsten be­ 
stemd tot de herstelling vau reeds, 1!001· 

de i·e1mootschap zelue, in de taxe aan­ 
geslagen reserven. 
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~ ~L En cas tic partag·c de l'avoir 
social par suite de liquidation ou de 
toute autre cnus«, la laxP t's( liast'•e sui· 
l'ouscuihlc tks sommes 1·ùp:11·tit)s aux 
actionnaires, en espt·<"cs. en Litres 011 
nutrerueul. déduction faite du capital 
social rt:·ellemcnl lihèró rcstun! i1 rcrn­ 
beurser, ainsi q1,e d('s réserves 011 
autres so111111cs di•j:1 Ut\é!'s !'11 vertu du 
~ ,,., cl des réserves li·gales nnlèricurc- 
ment soumises au droit de patente. 

Aur , 't.. 

~ ·1•·•. Les bènóficcs des sociétés ~ . 

étrangères ou de la Colonie (11'' 2 de 
l'art .. 1 "') sont ceux qui rósultent de 
toutes les opérations traitées p:w leurs 
établissements situés en Belgique 011 ;1 
l'entremise de ceux-ci. 

s 2. Sont seules admises en déduc­ 
tion, ~1 titre de frais générnux ou de 
frais d'administratiou. les dépenses de 
l'espèce faites dans lesdits établisse­ 
ments. 

~ 3. ll est tenu, au siège de chaque 
établissement situé en Belgique, une 
comptabilitc spéciale des opérations 
visées alt s -1 cr. 

Aur. 5. 

§ -1 "'. On entend par traitement des 
nduunistrateurs, eommissairc« el liqui­ 
dateurs. tous les émnlumcnt» el réui­ 
butions , fixes ou variahles, quelle que 
soit leur qualification. 

~ H. lngcrnl van verdceliru; van het 
maatsohappelijk l>t'ZÎL, ten gevolge van 
liquidatie o!' uil ceuigcrlci anderen 
hoofde, wo rrll tot f;'l'Ondslaµ; van dr) taxe 
g-cuomen lll'l g('Z:tlllt'tllijk hed1·ap; der 
so111111en, onder de aandeelhouders ver­ 
de('l1l in gcl,t,pt)cii'·n, in titels of' anders­ 
zins, na aftrek van het nog uil Le koeren 
werkelijk aangcz 11i verde mnntscha ppc­ 
lijk kapitaal, alsmede de reserven or 
andere so111111cn, in de taxe reeds aan­ 
g-cslagt'n uil kruchte van ~ 1, en der 
wettelijke roservcn, die vrncger aan het 
pntentrccht onderworpen waren. 

AnT. 1.-. 

~ J. De winsten van de vreemde ven­ 
uootschuppcn or van de vennootschap­ 
pcn dei· Kolonie ( n' 2 van art. l) zijn 
die voortspruitende uit al de verrichtin­ 
B'Cll gc1ban door hare in Bclgiü gelegen 
inricluingen or door bemiddeling van 
deze. 

~ -2. W,mll'n, alleen in 111indcring 
tocuclatcn als nlaemeene kosten of 0 ' û 

als kosten Yan beheer, de uitgaven 
van dien aard, in gemelde inrichtingen 
gedaan. 

~ 3. Ten zetel van elke in België 
gelegen inrichting wordt bijzonder boek 
gehouden van de verrichtingen bedoeld 
in~ L L 

Am'. 5. 

~ ·l. Onder wedden van beheerders, 
commissarissen en vereffenaars worden 
verstaan alle bijwinsteu en bczoltligin­ 
gen, vaste ot veranderlijke, welke ook 
hunne benaming zlj, 

~ -2. Sont nssimilés aux :,dminislra- i 2. Worden geli,jkgesteltl met ile 
tours, couuuissaircs el liquidateurs, les beheerders. commissarissen en verelle­ 
go11Yerneur~, directeurs, censeurs et naars : de gou\'erneurs, bestuurders, 
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tous autres qui n-mplissent des Ione- censoren, en alle nuderen die betrek­ 
tions :11rnlo~w•s :1 \'C'llr•s rl'mhuinistra- ki11g·en, · ovcn-cukourentlr lllCl dP~cnc 
l1•11r, dt• 1·0111111issair1· 011 d1• liq11itlat1!111·. van hl'h1•(•1·tler, van commissaris of 

van \ï't'1•lfo11aa1· wnuruemen. 

Aur. li. 

Lf's disjHlsitious de l'article 't. s'(•Len­ 
dent aux particuliers ainsi qu'aux. socié­ 
l és , nutres qt11! celles par actions, visés 
au n" .11- d(• I'nrticlo l•'. 

AuT. ï. 

~ I'''. La taxe est lixée i1 11- ''to tlt>s 
revenus, bénéfices ou traitements irnpo­ 
sables. 

~ '2. Ce taux est réduit de moitié 
< 

pom la partie des revenus, autres t/llC 
les iutcréts, primes ou lots d'obliyatiu11s 
(litt. c du S I" de l'art. 8), qui COl'l'CS­ 
pond pro portionnellement aux bénéfices 
réalisés dans des établissemeuts dis- 

Sont réputés établissements distincts 
ceux qui ont une direction el un l)Ct'­ 
sonnel particuliers, ainsi qu'une compta­ 
hilité séparée. 

~ B. La rèduction visée au ~ 2 ne 
U C 

s'applique pas aux traitements des ad- 
ministrateurs, commissaires et litp1ida­ 
teurs. 

Àur, 8. 

AnT. O. 

De hqlalin~en van artikel 1- strekken 
zid1 uit lol de particulieren alsmede lot 
d<· veuuootschappeu, andere dan die op 
aandeden, hc<loeld ouder n •. -'~ van ar­ 
tikel 1. 

ART. Ï. 

~ 1. De taxe wordt gesteld op ft. t. h. 
van de bclastbnre inkomsten, winsten of 
wedden. 

~ ~- Die taxe wordt tot de helft ver­ 
. mindcrd mor het ge1leelte der inkom­ 
sten, andere dun de interesten, premiën 
of loten run uMiy11tÏ<;11 (litt. c 1.•an ~ 1 
van art, J), dat e,·e1nedig- overeenstemt 
met de winsten hehaald in afzonderlijke 

tincts situés ~1 I'ètrauaer ou dans la I inrichtinaeu, gelegen in het buitenland· 
(..l t] ,::._ (.. 

Colonie. of in de Kolonie. 
Worden geaeht afz omlerlijkc iurich­ 

tingen le zijn, die welke een bijzonder 
bestuur en een bijzonder personeel, 
alsmedo ecne ufz onderlijke boekhou­ 
< ling· hebben. c.. 

~ 3. De venniuderiug. in~ -2 bedoeld, 
( ~- ~ 

is nid van toepas:;ing op de jaarwedden 
del' beheerders, der commissarissen en 
dei· vereffenaars. 

Arn. 8. 

i 1''". La taxe est établie chaque § 1. De taxe wordt tolken jare vast- 
année : a) pour les sociétés par actions, gesteld : a) voor de vennootschappen 
sur les revenus ou bénéfices afférents op aandeden, op de inkomsten of win­ 
ü l'exercice social révolu: b) poul' les sten verband houdende met het verloopen 
administrateurs, commissaires el liqui- hoekjaar ; h) \"OOI' de beheerders, corn- 

• rlateur», sur les traitements afférents ii missnrissen ~'Il vereffenaars, op de wed­ 
ce mèrue exercice; c) pour les autres den verband houdende met datzelfde 
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redevables, sur les hénétlces de l'année 
précédente. 

Elle r-st rattuchù-, 1la11s les deux. p1·e- 
111Ît't'S l'as, aux 1·e('!'ltes de lanuóe de 
clùltll'L' dl' I'exerciec sorinl, et, dans t,! 
ll'Oisiim1c cas, aux l'C('l'llcs tlc l'année 
de la taxation. 

~ 2. La taxe constitue. pon,· les rede­ 
vables, une charge de l'exercice social '- 
ou de l'année du paiement. 

Ain. !J. 

Les sociétés sont taxées dans ln co m­ 
mune de le11·1· étabfüse111e11t w1ù111e. 

Si elles possèdent en Belgique plu­ 
sieurs dablisscmenls, leur taxation a 
lieu diviséruent pour' chaque établisse­ 
ment dans la commune de son siège, 
au prorata du montant des bénéfices y 
réalisés, et, :i défaut de cel élément, 
selon des ri·gles i1 déterminer par arrétè 
royal. 

Toutefois, la taxe sur les intérêts, 
primes ou lots d'obligations et sur la 
portie de 1·,·ve1ws imposable au taux 
réduit (~ 2 de l'art. ï) est ,Etahlie 
<lans la commune du principal dablis­ 
sèment administratif des sociétés. 

Il en est de même de la taxe s111· les 
truüenients des admiuistruteurs, com­ 
missaires et iiquulateurs. 

A11T. Hl. 

§ ,ter_ En me de l'établissement de 
la taxe et de la surveillance, les rede­ 
vables remettent annuellement, contre 
récépissé, au contrôleur des contribu­ 
tions du ressort de taxation, une décla- 

_boekjaar; c) voor Ile andere schatplich­ 
ti~eu, op de winsten van hel vol'Îg jaar. 

ln de twee eerste gevallen wordt zij 
verhouden aan de ontvangsten van het 
jaar dm sluiting vau hel maatschappe­ 
lijk bockjanr, en, in het tierde gcrnl, 
aan de ontvangsten van het jam· van den 
aanslag. 

~ 2. Oc taxe is, voor de schatplich­ 
tigen, een last van het maatschappelijk 
boekjaar of van het jaar der betaling. 

ART. n. 

De vennootschappen worden belast 
in de gc1i,rentc waar ::,ij luire ecnige 
inriclitinq hebben. . 

Bezitten zij . in België meerdere 
inrichtingen, dan wordt de aanslag 
afzonderlijk gedaan, voor elke inrich­ 
ting, in de gemeente waar zij haren 
zetel heeft, naar evenredigheid van het 
beloop van de daar behaalde winsten, 
en, Lij gebreke van dien gromlslag, 
volgens bij koninklijk besluit te bepa­ 
len re~elen, ,. 
l~'.:hterwordl de taxe op de interesten, 

prcmii;n of loten i•cm obligat-ië-n en op 
het inkomstengedeelte, belastbaar tegen 
het verminderde bedrag (§ 2 van 
art. 7) yevestigd in de gemeente waar 
de vennootschappen hare bestuurlijke 
hoofdinrichting hebben. 

Hetzelfde fieldt voor de taxe op de 
wedden der beheerders, commissarissen 
m vel'C/jenltars. 

ÂRT. ,JO. 

s l. }Iet het oog op het vestigen van 
de taxe en het inrichten van het toezicht, 
moeten de schatplichtigen jaarlijks, 
tegen ontvangbewijs, aan den con­ 
troleur der belastingen van het aan- 
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ration énoucau! le 111011ta11t des revenus, 
héuéflces 011 trniteurenls imposables. 

Une dóclarution spt'l'Ïalc est faite, le 
cas échéaut, pour chaque établissement 
dist incl. 

~ 2. Les sociétés fout leur décla­ 
ration dans les deux mois de l'appro­ 
bation du bilan et du compte de profits 
et perles, et, nu plus tard, six mois 
après la clôture de l'exercice social. 

Les autres redevables remettent leur 
déclaration avant le l"' mars. 

§ it La déclaration des sociétés par 
actions est appuyée : 

·1 ° J)' une copie du bilan et du compte 
de profits et pertes, des dèlibèrations 
qui les approuvent et des comptes 
rendus ou rapports y relatifs; 

2" D'une copie du bilan et du compte 
de profits et pertes spéciaux, restreints 
aux affaires des établissements distincts, 
et, ü . défaut de ces pièces, d'un état 
récapitulatif indiquant, par catégorie, 
le montant des diverses opérations trai­ 
tées et des hénéfices réalisés par chacun 
de ces établissements ou Il leur entre­ 
nuse; 

:}
0 D'une liste indiquant les noms, 

· demeures et traitements des admini­ 
strateurs, commissaires et au tres rem­ 
plissant en Belgique des fonctions ana­ 
logues. 

s li,. Les sociétés belges ( n° ·I <le 
l'art. ter) produisent, en outre, un état 
indiquant le nombre et le montant de 
lems actions et de leurs obligations, <- 
ainsi que des titres de l'une ou de 
l'autre espèce qu'elles ont rachetés ou 
remboursés. 

sla~gehied, ceue aungifle ulgcvcu, ver­ 
meldende het bedrag der belastbare 
inkomsten, winsten or wedden, 

Bij voorkomend \,\'Cvnl, wordt voor 
dim ufzonderlijke inrichting ecne bij­ 
zoudere aangifte gedaan. 

~ ~- De vennootschappen doen hare 
aa11gil'Le binnen twee maanden na de 
gocdkcu1·iug· van de balans en van de 
winst- en verliesrekening, en uiterlijk, 
zes maanden na de sluiting van het 
maatschappelijk boekjaar. 

De overice schatplichtigen sreven ~ v ~ 
hunne aangif le vóór 'i Maart ar. 
s 3. De aangifte der vennootschap­ 

pen op anndeelen wordt gestaafd : 
'l O Door ecne kopie van de balans en 

van de winst- en verliesrekening, van 
de heraadslagingcn waarbij die wor­ 
den goedgekeud en van Je verslagen 
of rapporten welke daarop betrekking 
hebL~n; 
2° Door eene kopie van de bijzon­ 

dere balans en van de bijzondere reke­ 
ning der winsten en verliezen, beperkt 
tot de zaken van de onderscheidene 
inrichtingen, en; bij· gebreke van deze 
stukken, door een samenvattenden staat 
waarin, per soort, wordt opgeg·cven het 
bedrag van de verschillende gedane ver­ 
r1chtiuge,11 en van de winsten behaald 

C 

door elk van die inrichtingen of door 
hare hemiddclinu ; 

C, 

a0 Door eene lijst vermeldende de 
namen, woonplaatsen en wedden van 
de beheerders, commissarissen en amie­ 
ren die, in België, dergelijke betrekkin­ 
gen uitoefenen. 

~ 4. Door de Belgische vennoot­ 
schappen (n'. 1 van art. 1) wordt, bo­ 
vendien, een staat overgelegd waarin 
het getal en het bedrag wordt opge­ 
geven van hare actiën · en van hare 
obligatiêu, alsmede van de titels dei· 
eene of der andere soort welke zij 

1 teruggekocht of afgelföt hebben. 
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~ :-;. l.a ,l<'·darntioll des pal'lil'ulie,·s et 
1lt•s socit'•lt'•s a11t1·1•s '[Ill' edlt-s par ad ions 
(11" 1 d,i lurt. l''') est appu_v(•p d1! leur 
bilan Oil, :1 dt'·laut, _d'1111 étal 1·t'•(•:tpil 11- 
latil dt>s op(•rnlio11s Pt des IH··111··fü•ps, 
d!'esst:· coufortnónu-ul au 11" ~ du ~ ;~ 
ci-dessus. 

~ (L Les pii~ces {•1111111e1·1•cs au présent 
article sont. certiliócs exactes p:tt· les 
redevables ou pat· leurs n-présentnnts 
responsables el. sont exemptes du Lim­ 
bre et de l' enregisu-cmcut. 

AnT. l ·1. 

Dans tous les cas, Ic collège ties ré­ 
partiteurs du droit de patente ou, it son 
défaut, l'ndruinistration drs contribu­ 
rions pent, moveuuaut une autorisation 
spéciale du Ministre des Finances, foire 
rechercher 011 vèritier pal' un 111e111bre 
dudit collège el par un ou plusieurs 
fonctionnaires du grade de contrùlcur 
au moins, dans les livres des redevables, 
l'exactitude de leurs ,krlarnlions el des 
documents y anuexés. 

Les redevables ou leurs représentants 
sont tenus de mettre les lin-es ù la dis­ 
position des délégués. 

A11T. l-2. 

A défaiu de rlècluratiou, it tlt'•faut de 
remise des pièces justificatives, en cas 
de refus de co nuuunicnliou des livres 
ou en cas de présompüun grave rl'in­ 
exac Li tude, l' .ulm i nist ration a la faculté 
d'établir d'otllco la taxe du redevahlc, 
en raison clu montant présumó de ses 
revenus, bónélices ou Irailr-uu-nl», évn­ 
lui'~s eu (•gard ;1 ceux de,: autres rede- 

< 

vables et il la notoriété publique. 

~ ;;, He :rnngil'te vau de particulieren 
Pli van de veunootschnp pPn andere dan 
dit! op aandeden (u' /~ van art. 1) wordt 
gt•:;taal!l dool' hunne balans or, bij 
l-\·el,n~ke daarvan, doM een samenvat­ 
Lenden slaat dn verricht ing·cn eu der 
winsten, opgemaakt overeenkomstig 
n' ".2 van ~ il hierboven. 

~ H. Oc in dit artikel opgenoemde 
stukken worden door de schnt.plichtigcn 
ol' <looi· hunne aansprakelijke vertogen­ 
,,-o()l'(lig·(•rs voor och; verklaard en zijn 
vrij nm zpgel en van rc~islratie. 

AuT. 1-l. 

ln elk geval, mag, met bijzondere 
machliging van den Minister van Fi­ 
nnncién, hel college der zette 1·s van het 
patentrecht or, bij ontstentenis daarvan, 
liet bestuur der belastingen door een 
lid van gemeld colleae en door een of 

C. <; 

meer ambtenaren, hebbende ten minste 
den grnatl van controleur, in de boeken 

< 

nm tic schatplichtig-en, de juistheid van 
hunne aangifte en vau de daarbijgc­ 
vocade documenten doen naga::n) of on- 

" " derzoeken. 
De schatplichtigen of hunne verte­ 

gen wo onligers zijn gehouden de boeken 
ter beschikking vau (le aangestclden te 
stellen. 

A11T. 12. 

Bij gebreke van aang-ifte, bij geb1·ekc 
Yan overlegging dei· bewijsstukken, 
ingeval van wci~erin;,!; inza~e van de t C)' t c.. 

boeken Le laten nemen, o t bij ernstig 
vermoeden van onjuistheid, is het be­ 
stuur bevoegd om, ambtshalve, de taxe 

L . 

van dm sch'.1tplichtigc le bepalen. naar 
H·r·hotalin~- van het vermoedelijk hedrag- 

" ' <. 
van zijne inkomsten, wiusteu of wed- 
den, geschat met innchtnuminc van die <.. ,, 

der arulerc schntplichtijren en van de 
algemeenc bekendheid. 
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.~ 1°'. Il (•si, ('ll('.Olll"ll uur a111(•11dc de 
;'j() fr:lllt'S :'t 1,000 Iraucs (>Olll' Loule 
cnnt rnvcntiou aux dispositions de lur­ 
ticle !~. ~ H, et 1b nrIicles tî, 10, l l Pl 
-1 ~.. s .. ) '~ -- 

Si les pit'.•et's pniduilcs à l'appui de 
la dt•claration sont insuffisantes pout· le 
contró lc de celle-ci, l'amende est due 
comme à défaut tic production ile ces 
pièces. 

~ :2. En cas de fraude dans la llécla­ 
ration, il est dù pou!' amende, inde­ 
pendamment de la taxe, une somme 
égale au triple de celle-ci. 

AH'r. 1ft .• 

~ !"'. Pour l'exécution des obliga­ 
tions qui leur incombent en vertu de la 
présente loi, les sociétés belges ayant 
tous leurs établissements à l'étranger· <. 

sont tenues de foire agl'éCI', par l'admi- 
nistration ties contributions, une ga- ,. 
rantie réelle ou une caution person- 
nelle. Les conditions de ragréation 
seront déterminées par arrèté royal. 

~ 2. Les sociétés étranaères opérant 
0 0 

en Belgique doivent faire agr{~er pal' 
ladite administration, avant toute opé­ 
ration en Belgique, au moins un repré­ 
sentant responsable établi 'dans le pays 
et offrant les garanties nécessaires de 
solvabilité. 

En cas de décès de cc représentant, 
de retrait de son agrt·ation 011 d't:'.\·énc- ,. 
ru-ment entrainant son incapncitc, il esL 
pou rvu ;1 ~011 rem plal·C1i1enl dans le 
délai de deux mois. 

~ :CL A dd~rnt 011 en cas rl'insullisauce 
' ' 

Aur. 1 a. 
~ 1. Vuor elke overtreding van (Ic 

1 l. · 1 l ' ' ,. l >epa 1n~c11 v::111 uru iC -t•, ~ ,l, en vau < c 

artikelen (,, 10, 11 en f.1., ~ 2, wordt 
eene boete verbeurd van :,O tot 1,000 
frank. 

Indien de stukken, overgelegd tot. 
slavin~ van (Ic aangifte, onvoldoende 
zijn tol het onderzoek daarvan, is de 
boete vcrschuhlied alsof aeenc over- t> . (..1 

lc~·ging van deze stukken hadde plaats 
gehad. 

~ '2. Wol'llt in de aangifte bedrog 
gepleegd, tian is, wegens boete, buiten 
de taxe, eene som gelijk aan driemaal 
hel bedrag daarvan, verschuldigd. 

AttT. B. 

s 1. Voor de uitvoering van de ver­ 
plichtingen, haal' krachtens deze wet 
opgelegd, zijn de Belgische vennoot­ 
schappen, die al hare inrichtingen in 
het buitenland hebben, gehouden eene 
zakelijke zekerheid of eene persoon­ 
lijke borgstelling door het bestuur der 
belastingen te doen aannemen. De voor­ 
waarden vau aanneming worden bij 
koninklijk besluit vastgesteld. 

§ '2. De vreemde in Belgii! bande­ 
lende vennootschappen moeten, vóór 
alle verriehtî11~ in België, ten minste 
één uansprakelijken vertegenwoordiger, 
in het land B'evestigd en de noodige 
waarborgen van solvabiliteit aanbie­ 
deude, door gemeld bestuur doen aan­ 
nemen. 

Ingeval van overlijden van dezen ver­ 
tegenwoordig-er, van intrekking zijnet' 
aannemine of van cene gebeurtenis heh- 

(..J (._ 

bende zijne onbevoegdheid tot gevolg, 
wordt in zijne vervanging voorzien 
binnen den termijn van twee maanden. 

§ 3. Bij Dehrekc of ingeval van on toe- 
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des ~aranlies prévues aux ~S ·l''' et 2, 
les :,;oeit'•lés, d'une part, ainsi que leurs 
ndministrnteurs ou liquidateurs pou!' 
les sociétés belges et leurs représculauts 
respousubles pour les sociétés étrau­ 
gt•res, d'autre part, sont tenus solidai­ 
rement du paiement de la taxe, des 
additionnels cl des amendes éventuelles. 

Sont exemples de la taxe, les sociétés 
constituées, it l'intervention des pou­ 
voirs publics, dans un but d'utilité gé­ 
nèrale et actuellement exemptes du ch-oit 
de patente. 

Ain. m. 
Les dispositions Il-gales concernant 

I'établisserucnt des cotisations, le recou­ 
vrement, les rèelatnutions, les procès­ 
verbaux, les poursuites, les. prescrip­ 
tions, le privilège et I'hypothèque lé­ 
gale en matière de droit de patente, 
sont rendues a1)plieables ù la taxe éta­ 
blie par la présente loi, en tant tiue 
celle-ei ne déroge point it ces disposi­ 
tions. 

Aur. 17. 

La taxe relative aux administrateurs, 
commissaires et liquidateurs de sociétés 
et celle ~t rltarge d'autl'es particuliers 
(n',, 3 et f,t. de l'art. I'") est assimilée au 
droit de patente pour la supputation du 
cens rl'óligibilité au Sénat, pour la for­ 
mation des listes des jurés, ties électeurs 
aux tribunaux de conunerce et ties élec­ 
teurs pour lt- Conseil supérieur de l'in­ 
dustrie et d11 commerce, ainsi _que pour 
lexercie« de Lous le:,; droits subordonnés 
au paiement du droit de patente. 

reikerulheid der waarborgen voorzien 
bij ~~ l en 2, zijn de vennootschappen, 
eenerzijds, alsmede hare beheerders of 
verellenaars voor de Belgische vennoot­ 
schappen en hare aansprakelijke verte­ 
genwoordigers voor de vreemde ven­ 
noo tschap pen, anderzijds, hoofdelijk 
gehouden tot betaling van de taxe, van 
de opeen: iemen en van de mogelijke 
boeten. 

ÀR'l', ·(5. 

Worden vrijgesteld van de taxe : de 
maatschappijen welke, door bemidde­ 
ling van <le openbare machten, ten alge­ 
meenen Hutte mochten opgericht wor­ 
den en welke thans zijn vrijgesteld van 
het patentrecht. 

ÀRT. 16. 

De wettelijke bepalingen betreffende 
het vestigen der aanslagen, de invorde­ 
ring, de bezwaren, de processen-ver­ 
baal, de rechtsvervolging, de verjaringen, 
het voorrecht en de wettelijke hypo­ 
theek in zake van patentrecht, worden 
van toepassing gemaakt op de bij deze 
wet zevestiade taxe voor zooveel deze ë:°' ~ , 
niet afwijkt van die bepalingen. 

ÀRT. ,f 7. 

De taxe betreffende de beheerders, de 
commissarissen en de vereffenaars van 
vennootschappen en die ten laste van 
andere particulieren (n"ilen 4 van art.L) 
wordt met het patentrecht gelijkgesteld 
voorde raming van den cijns van verkies­ 
baarheid tot den Senaat en voor het 
opmaken van de lijsten der gezworenen, 
der kiezers voor de rechtbanken van 
koophandel en der· kiezers voor den 
Hoogereu Raad van nijverheid en koop­ 
handel, alsmede mor het uitoefenen van 
alle rechten, afhankelijk gemaakt van 
de betaling van het patentrecht. 
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An·r. m. l 
Le Comcmemenl lll'lll nutoriser les De Rt·gcering kan. tie p1·ovincii>n n11 

provinces el les conuuuncs ù dahlil' des de g·erneenten 1uad1Ligc11 O(H'C11Lie111en 
centimes rulditionucls sui· la taxe rt·•µ:11'.·e te stl'llt>11 op 1k dool' deze wet bepaalde 
pal' la pr{·sente loi, cxceptiou taite taxe, 11itgPzo11dcnl wal helrcft de taxe 
quant i1 la taxe SI' l'appo!'la111 t111x ù1h;- in vt>l'hand 1w•t t/1: interesten, premicu 
rets, 1n·i111es et lots d'oli/iy{ltio11s 011 aux en lot c« 1•,rn ohliy11tfr11 or 111d d,~ win­ 
bénéfices n:~alist'·s dans les éta hl iss,'- sten behaalt! iu al zon dt• rlijkc i nrich Lin- 

A.n-r. ·l8. 

ments distincts situes il l'dra11gel' nu 
dans la Colonie (~ 1 d1· l':u'l. ï). ., 

A, partir de l'exercice !!)L'i. l('s addi- 
tionnels provinciaux el communaux ne 
pourront respectivement dépasser fi() "/0 
de la taxe au profit de l' 1::Lat. 

Cette limite ne sera applicable ,pt'ù 
partir de l'exercice !Htï en cc qui con­ 
cerne les exploitants de mines. 

II. - Droit de patente. 

A1rr. H) (ancien 18l>is). 

gt'Il, g-elt>gcn i11 hl'l buitenland of i11 dt• 
<' C < 

1.;.otonic (~ i van art. i). 
T1• rekenen van heL dienstjaar Hl U,, 

mogen de p1·0\·i11eialc en gemeenlelijke 
opccuticuicn respectievelijk niet over­ 
treffen ;iO l. lt. van de taxe ten voordeele 
van den Staat. 

Deze grens is, wat hctrelt de L11ijn­ 
ontginners, eerst vau toepassing te 
rekenen van het boekjaar I Hl i. 

II. - Patentrecht. 

ART. H) (vl'ocgcr 18his). 

Par modification aux 11°' ·l et ~ du )let wijziging van de n" ·l en 2 der 
tableau XI\' annexé :1 la loi du 21 mai tabel XlV, gernegd bij de wet van 
18!9, les banquiers sont cotisés au '21 i\lei 1819, worden de bankiers in 
droit de patente conformément au tarif het patentrecht aan~eslagen overeen- 
ci-après : komstig het volgende tarief : 

1" classe . 10,000 francs. l O klasse . 10,000 frank. 
2· )) 7,~00 )) 2" )) 7,500 )) 

3" )) i>,000 )) ~· )) 5,000 )) 

-1,c )) 3,000 )) 4,· )) 3,000 )) 

5c )) 2,000 )) Jê j) 2,000 )) 

t3c )) l,500 )) 6" )) umo )) 

7c )) ·t,000 )) 7c )) 1,000 )) 

8'' )) 7~0 )) 8" )) 750 )) 

ge )) . 500 )) 9· )) 500 )) 

10" )) 300 )) rn· }) 300 )) 

H" )) 200 )) ·l l C )) 200 )) 

-12• )) 100 )) 1 12• )) 100 )) 

Sur réclamation introduite dans 1e Op bezwanrschriû, ingediend bin- 
délai fixè par l'article ~ de la loi du neu den termijn bepaalt! bij artikel ;'_) · 
6 septembrel Sûö, les intéressés peuvent der wet van 6 September J895, kunnen 
obtenir une réduction <le leur cotisation, . de belanghebbenden eene vermindering 

1 
' 
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ù coueurrence do hl pa1·Lic,lc'!passanl lt, "/0 van hun aanslag bekomen, lol bedrag 
de k111·s bt'.méfh•ps professionnels dùmeut vau het ~edcclte gaande boven/~ L. h. 
co nsuués. van hunne hehoorlijk rnst~cstcldc he- 

ror pswiusten. 

Ain. 20 (ancien l8te1·). 

~ l '"'. Indópeudanuueut (lu druil de 
patente ordinai rc , les a~cnls de change, 

(. ~ 
courtiers, conuuissiounaires, banquiers, 
n{:gociants, capitalistes ~t autres, admis it 
fréquenter une ou plusieurs bourses de 
commerce en fonds publics, sont assu­ 
jettis annuellement dans la principale 
commune, siù~c de ces bourses, i1 un 
droit de patente spécial de 200 francs, 
plus èventuollement : 

200 francs pom un premier délègué ; 

500 francs pour un second délégué; 

1,000 francs pour chaque délégué au 
delü de deux. 

Par dérogation it l'alinéa qui précède, 
le droit est fixé i1 fü) francs pour chaque 
liquidateur personnellement. 

§ 2. Ces droits sont réduits de moitié ~ 2. Die rechten worden tot de ltelft 
si l'admission à la bourse est postérieure verminderd indien tic toelating tot 
au premier semestre. beursbezoek wordt gegeven na het 

cers te halfjaar. 

§ 3. Les droits établis par les ~~ ·1 
et 2 comprennent les centimes addi­ 
tionnels au profit de l'État; ils sont 
exempts des additionnels provinciaux 
et communaux. 

III. - Dispositions transitoires. 
Abrogations. 

AnT. ~l (ancien H>). 

Awr. 20 (vrnegc1' ,t8tt,r). 

~ 1. Onveruriudcrd hel gcwoo_n pa­ 
teutreclu, zijn de "issclaars, de make­ 
laars, de couunissiounuirs, ile bankiers, 
de luuulclnars, de kapitalisten en a1~dc­ 
reu, die worden toegcblen lot hel oc­ 
zoeken van ééu of van meet· handels­ 
beurzen vo or openbare effecten, jaarlijks 
in de voornaamste gemeente waai· die 
beurzen haren zetel hebben, onderhevig 
aan - een bijzonder patentrecht van 
200 frank, en daarbij, bij· voorkomend 
gernl : 

200 !\ank voor een eersten ge­ 
umchtizde · c V , 

;iOO frank voor een - tweeden uc­ o 
maehtiude · ~ ' 

1,000 frank voor elke gemachtigde 
boven twee. 

ln afwijking van het vorige lid, wordt 
het recht bepaald op 50 frank voor eiken 
vereffenaar persoonlijk. 

~ 3. De rechten. ingevoerd bij ties§ l 
en 2, bevatten de opcentiemen ten bate 
mu den Staat; ze zijn vrijgesteld van de 
provinciale en van de gemeentelijke 
opcentiemen . 

lI I. - Overgangsbepalingen. 
Afsohafflngen. 

..-\11r. 21 ( vroeger -19). 

)3 l"'. Le droit de patente des 1 ~ 1. Het patentrecht van de Belgische en 
sociétés Lelges et étrangères par actions vreemde vennootschappen op aandeelen - , 
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et de lems nrlministrntours et commis­ 
snires, de I1H'111t: que les impositions 
provinciales ou communales similaires, 
continueront ;\ ètre pct\'llS sui· les béné­ 
fices ou les traitements nffereuts aux 
exercices sociaux clóuu'ós avant le 
W juin rn1a. 
s 2. La redevance proportiounclle 

sui· les urines restera égalcnwnL exigible 
en H) rn sut· le produit net de l'ex ploi­ 
tauon pendant l'année H) 12, déduction 
faite, le cas échéant, du prorata de cc 
produit qui serait compris dans les bi­ 
lans clôturés après le ·15 juin 19·1:-l. 

~ 3. La première taxe sera établie : 
a) A charge des sociétés par actions, 

sur les revenus, bénéfice» ou traitements 
des exercices sociaux prenant fin posté­ 
rieurerneut au Hi juin ·1913; 

b) A ch:.Hge des autres redevables, 
sur les bénéfices de l'année Wl3. 
TuutejiJÏs la tu.ze 11e sera pas appli­ 

quée a,u intérêts des obligations échus 
avant la mise en viyuew· de la présente 
loi. 

.\RT. 22 ,ancien 20). 

Saul pouf' la perception des patentes 
en cours, sont abrogés : 
l. - A partir ile la mise en nguem 

de la présente loi, le littéra O de l'ar­ 
ticle 3 et le cinquième alinéa de l'ar­ 
ticle 21 de la loi du 21 îllUÎ -18-19 sur 
le droit de patente. 

ll - A partir du ·I" .. janvier 19H: 

f" Les dispositions des articles 33 ;1 
3:, el 3ï, l' .. alinea, de la loi du 21 avril 
18IO, en tant qu'elles concernent la 
red era nee pruportionnelle sur· les mines; 
2° Le tableau IX annexé il Ia loi du 

2·1 mai 18-W; 

en van hare beheerders en commissa­ 
rissen, evenals de gelijksoortige pro­ 
vinciale or gemeentelijke belastingen, 
zullen hij voortduur worden geheven op 
de winsten of de wedden verbonden aan 
de vnór lü Juni rn 13 alg·csloten maal­ 
schuppelijke boekjaren. 

~ '2. Het evenredig mijnrecht blijft 
insgelijks, in rn t:·l, invorderbaar op de 
zuivere opbrengst van de ontginning 
gedurende het jaar HH2, na aftrek, bij 
voorkomend ~cval, van hel evenredig 
gedeelte van die opbrengst dat mocht 
zijn begrepen in de na l5 Juni -1913 
algeslotcn balansen. 

~ 3. De eerste taxe wordt gevestigd : 
a) Ten laste van de vennootschappen 

op aandeelen, op de inkomsten, winsten 
of wedden der maatschappelijke boek­ 
jaren eindigende na 15 Juni 1!:H3; 

b) Ten laste van de overige schatplich­ 
tig·cn, op de winsten van het jaar ·19·13. 
Echter is de belasting niet van toe­ 

passùu; op tie interesten der obliqatië« 
die zijn vervallen vc>l>I' het in werking 
treden van deze wet. 

Ain. 2:2 (vroeg-er 20). 
' t, 

}Vorden af'vesclta/i, behalve voor het 
innen van de loopende patenten : 

1. - Tc rekenen van het in werking 
stellen van deze wet : Iittera O van 
artikel 3 en het vijfde lid van artikel 21 
der wet van 2l Mei -18-19 op het patent­ 
recht. 

IL - Tc rekenen van - ,t Januari 
-l9l4: 

-l0 De bepalingen van de artikelen ~3 
tot 3;_; en 3ï, ·l" alinea, der wet van 
21 April 1810, in zo over zij betrekking· 
hebben op het evenredig mijnrecht : 
2° Tabel IX, gevoegd Lij de wet van 

2·t Mei 1819; 
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3° L'article!) tic la loi du (î avri] ·1823; 
!~" Les trois premiers nlinéas de l'ar­ 

ticle il de la loi du 21 janvier 18,'f.!); 
r;o L'article 12 de la loi du ti juil­ 

let Hn·t; 
Ü0 l.cs articles 2, B et ;Ï de la loi du 

2/i mars -18iB; 
7° L'article ·I•• de la loi du l8 mars 

·187/t,; 
8° Les articles ·I :1 a de la loi du 

28 décembre ·I U0/4.; 
9° La loi du 29 mars HIOG; 

10° Les articles 3 et lt- (le la loi du 
24 décembre 1 noü ; 
1t O L'article J •• de la loi du 30 dé­ 

cembre '1908. 

IV. - Disposition E> I- écîale 

AnT. 23 (ancien 2()ùis). 

Par modification i1 l'article 9 de la 
loi du ·I 2 mai ·I 837, la redevance pro­ 
portionnelle que les concessionnaires de 
mines doivent payer aux propriétaires 
de la surface est calculée sur le produit 
net de la mine. Un arrèté royal déter­ 
mine les règles à suivre pour l'estima­ 
tion de cc produit et les pièces i1 four­ 
nir par les exploitants de mines. 

3" Artikel 9 dei· wetvnnüApril1823; 
/4." De drie eerste alinéas van artikel 3 

(Ier wel van 22 J nnunri ·I 8/t,!J ; 
;;
0 A1·ti kol ·12 del' wet van 5 Juli 

187 l; 
Ö" De artikelen 2, 3 en 5 der wet 

nm ~1- Maart ·l87il; 
7" Artikel l tier wet van -18 l\lmut 

·1874,; 
8° De artikelen ·l tot H der wet van 

28 December -l 9(l/t.; 
H0 De wet van 2!) l\laart l !JOG; 

l Ü° De artikelen 3 en 1, der wet. van 
2't• December t 906 ; 
l -LO Artikel -l der wet van 30 De­ 

cember ·HIOS. 

IV. - Bijzondere bepaling. 

A1rr. 23 (vroeger 20ùis). 

.Uet wijzig·ing van artikel 9 der wet 
van ·12 ~lei ·1837, wordt het evenredig 
recht, door de mijnconcessiehouders le 
betalen aan de eigenaars van den boven­ 
groml, berekend naar de zuivere op­ 
brengst van de mijn. Een koninklijk 
besluit bepaalt de regelen, welke be­ 
hooren te worden gevolgd voor het 
schatten van die opbrengst, en de stuk­ 
ken welke de mijnontginners moeten 
overleggen. 

-·--- 


